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گروه گردشــگری - علی اصغر 
شالبافیان در نشست خبری به مناسبت 
روز جهانــی گردشــگری و هفتــه 
گردشگری در ایران اظهارداشت: با لغو 
رویداد با عراق در ســال گذشته، رشد 
چشــمگیری گردشــگر از این کشور 
داشتیم و اکنون کشــور اول گردشگر 
فرست به ایران اســت. البته تحولات 
منطقــه در جمهــوری آذربایجــان و 
افغانستان حجم گردشگر از این مناطق 
را به ایران کاهش داده اســت اما با این 
حال در نیمه اول ســال ١۴٠٢ بیش از ٣ 
میلیون و ٣۵۴ هزار گردشــگر خارجی 
به ایران ســفر کردند که نسبت به سال 
گذشــته رشــد ٣٨ درصدی را نشان 
می دهد. وی با اشاره به شعار روز جهانی 
گردشــگری )گردشــگری و سرمایه 
گذاری ســبز( گفت: امســال همزمان 
با هفته گردشــگری در کشور بیش از 
١٣٠ برنامه گردشــگری در بیش از ۶٠ 
شهرستان در سراسر کشور با موضوع 

»گردشگری سبز« برگزار می شود.
شــالبافیان افــزود: همچنیــن 
برنامه هایی با رویکرد گردشگری سبز 
در بیــش از ۵٠ بوم گردی و ۴۷ برنامه 
با همــکاری انجمن ها و مؤسســات 
آموزشی به همراه سه میزگرد تخصصی 
و برگزاری نمایشــگاه گردشــگری 
اصفهــان از جمله برنامه های این هفته 
است .معاون گردشگری وزارت میراث 
فرهنگی بیان کرد: با توجه به سیاســت 
دولت سیزدهم مبنی بر توسعه همکاری 
با کشــورها به خصوص کشــورهای 
همسایه طرح لغو روادید به ۶٨ کشور 
را به دولت ارایه کردیم همچنین درباره 
تسهیل سفر گردشــگران با خودروی 
شخصی با همکاری هشت دستگاه نیز 
مذاکراتی انجام شــده است و در هفته 
گردشــگری از آن رونمایی می شــود. 
این اقدامات تســهیل تردد گردشگران 
به خصوص از کشــورهای همسایه را 

افزایش می دهد.
مدیــران شــرکت هوایــی 
مصری هفتــه آینده بــه ایران 

می آیند
شــالبافیان در پاســخ به ســوال 
خبرنگار درباره آغاز روابط گردشگری 
با مصر گفت: روابط گردشــگری ما و 
مصر در چارچوب سیاســت خارجی 
است، هفته گذشته مکاتبه ای با وزارت 
میراث فرهنگی شــد کــه گروهی از 
مدیران شرکت های هواپیمایی مصر به 
ایران سفر می کنند. در حال حاضر پرواز 
مستقیمی میان ایران - مصر وجود ندارد، 
اینکه پرواز مستقیم به مصر انجام شود 
مرجع پاسخگویی سازمان هواپیمایی 
است، معاون گردشگری وزات میراث 
فرهنگی درباره تورهای گردشــگری 
مصر تاکید کرد: بخش خصوصی حوزه 
گردشگری مذاکراتی را انجام داده است، 
اما در نهایت روابط گردشــگری تابع 
سیاست خارجی کشور است، ابتدا باید 

از کرامت و شــانیت گردشگران ایرانی 
اطمینــان حاصل کنیم و دفاتر خدمات 
ســفر هم که در این زمینه می خواهند 
فعالیت کنند باید به این موضوع توجه 
داشته باشند. وی تاکید کرد: »تور مصر« 
زمانی معنا پیدا می کند که پرواز مستقیم 
داشــته باشیم، آنچه ما تا این لحظه می 
دانیم، پرواز مســتقیم نداریم،  آخرین 
اخبار دربــاره پرواز هم باید توســط 
سازمان هواپیمایی اعلام شود.، بخش 
خصوصی قرار نیســت پرواز مستقیم 

داشته باشد. 
چهارشنبه، آغاز سفر گروهی 

گردشگران روسی به ایران
شــالبافیان درخصــوص لغــو 
روادیدها نیز گفت: لغو روادید گروهی 
روســیه اجرایی شده و چهارشنبه – ۵ 
شهریور- نخســتین گروه گردشگران 
روس به ایران خواهند آمد. لغو روادید با 
چین را هم در دستور کار قرار دادیم، الته 
دولت چین ایران را در فهرست مقاصد 

مورد تایید قرار داده است به همین دلیل 
در یک سال اخیر شاهد رشد خوبی در 
سفر گردشگران چینی به ایران هستیم. 

وی همچنین درباره اعطای سیم 
کارت بدون فیلتر به گردشگران خارجی 
توضیح داد: استفاده از این سیم کارت ها 
توسط گردشگران خارجی در کارگروه 
رفع مصادیق مجرمانه دادســتانی کل 
کشــور تصویب و با آن موافقت شده 
اســت. در جلســه ای که بین وزارت 
میراث فرهنگــی، وزارت ارتباطات، 
دادستانی و نیروی انتظامی درباره نحوه 
اجرای آن با توجه به اولویت های مورد 
درخواست ما برگزار شد؛ درخواست 
کردیم فعالان گردشــگری در اولویت 
این طرح قرار بگیرند. قرار شد فهرست 
دفاتر خدمات مسافرتی را ارائه کنیم تا 

این امکان برای آنها فراهم شود.

جایزه صادراتی گردشگری 
1402 در حال بازنگری است

شالبافیان گفت: جایزه صادراتی 
در حوزه گردشــگری در سال گذشته 
پرداخت شــد، اما امســال در شــیوه 
تخصیص آن بازنگری خواهد شــد. 
شرکت در نمایشگاه های گردشگری 
خارجی اولویت دار، اعلام شده است. 
تمهیدی برای نمایشــگاه گردشگری 
بهمــن ماه امســال و حمایت از بخش 
خصوصی اندیشــیده شــده است و 
شرکت کنندگان از ۵٠ درصد تخفیف 
بــرای حضور بهره مند خواهند شــد. 
همچنین برای تسهیل فعالیت نمایشگاه 
های خارجی ٢ هزار متر زمین قابل تهاتر 
برای به شــرکت های خارجی در نظر 
گرفتیم. وی افزود: پیشنهاد دولت برای 
دو روزه شدن تعطیلات تصویب شده 
که در مجلس در حال بررســی است، 
توزیع مکانی و زمانی ســفر سیاست 
اصلی ما در توسعه گردشگری داخلی 

اســت، که منجر به معرفی مسیرهای 
گردشــگری جدید می شود، از طرفی 
نظام نامه ثبت رویدادهای گردشگری 
آماده شــده اســت که باعث می شود 
گردشگران به صورت هدفمند مقاصد 
گردشــگری رویداد محور را انتخاب 
کنند. که به رونق گردشگری به رشد و 
توسعه اقتصاد محلی کمک خواهد کرد
رشــد ۳50 درصــدی نیز 
دارایی های  تملــک  اعتبــارات 

سرمایه ای
وی بــا بیان اینکه برای تســهیل 
فعالیت صنعت گردشــگری  ســال 
گذشــته بیســت مصوبه حمایتی در 
دولت ســیزدهم تصویب شد، گفت: 
به اســتناد جز دو و ســه بند الف ماده 
١٠٠ قانون برنامه ششم توسعه استان ها 
مکلف شــدند در تخصیص اعتبارات 

تملک دارایی های ســرمایه ای استانی 
حوزه گردشــگری را در اولویت قرار 
دهند. رشــد قابل توجهی در افزایش 
اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای 
اســتانی داشتیم و اســتان های اردبیل، 
ایــلام، آذربایجان شــرقی، هرمزگان، 
تهران، خوزســتان، فارس، خراســان 
رضوی، لرســتان و آذربایجان شرقی 
١٠ اســتان برتر در ایــن حیطه بودند.

معــاون گردشــگری وزارت میراث 
فرهنگی با اشاره به بیش از ٢۵٠٠ طرح 
در حال اجرا در سراســر کشــور ادامه 
داد: تکمیــل بســیاری از این طرح ها 
مستلزم توجه شــوراهای برنامه ریزی 
اســتان اســت. در قانون بودجه ١۴٠٢ 
نیــز اعتبــارات تملــک دارایی های 
ســرمایه ای رشد ٣۵٠ درصدی داشت 
و ایــن موضوع دســت وزارتخانه را 
بــرای حمایــت از پروژه های در حال 
تکمیل زیرساخت های گردشگری باز 
خواهد گذاشت.شــالبافیان هماهنگی 

و هم افزایــی حداکثری دســتگاه ها و 
حمایت حداکثری از بخش خصوصی 
و فعالان گردشگری را به عنوان دو کلان 
سیاســت وزارتخانه مطــرح کرد و به 
تفاهمنامه های منعقد شده با دستگاه های 
ذیربط در راستای ایفای تعهدات برای 

تکمیل پروژه ها اشاره کرد.
وی بــا بیــان اینکــه ظرفیــت 
پرداخت تسهیلات وزارتخانه به حوزه 
گردشــگری از دو درصد کل اعتبارات 
تسهیلاتی کشور به ١٠ درصد افزایش 
پیدا کرده است، ادامه داد: رفع مشکلات 
طرحهای بزرگ مقیاس نیز در دســتور 
کار قــرار داشــت و پــس از دو دهه 
مشکلات مربوط به آشوراده مرتفع شد.

معاون گردشگری کشور همچنین 
به امضــای تفاهمنامه ای با ســازمان 
انرژی هــای تجدیدپذیر، اســتفاده از 
تجارب ســایر کشــورها در راستای 
مدیریــت پســامند و مصرف صحیح 
آب اشــاره کرد.»نمایشگاه گردشگری 
اصفهــان فردا افتتاح می شــود و طرح 
های گردشــگری نیز روز چهارشنبه 
افتتاح خواهند شــد. تجلیل از فعالان 
گردشگری سبز و اعضای ستاد خدمات 
سفر در هفته آینده نیز از دیگر برنامه های 

هفته گردشگری خواهد بود«
ضرورت آمایش جغرافیایی 

گردشگری 
شــالبافیان با اشــاره به رویکرد 
حمایتی وزارتخانه در ارتباط با پلمب 
تاسیسات گردشــگری، ادامه داد: طی 
این مدت سیاست ما در مواجه با پلمب 
تاسیسات رویکرد حمایتی با تاکید بر 
حفــظ، توصیه و رعایــت ارزش های 
اســلامی ایرانــی بوده اســت.معاون 
گردشــگری وزارت میراث فرهنگی 
با اشــاره به اینکه در راستای ساخت و 
سرمایه گذاری باید نیازسنجی و ایجاد 
مشوق برای مقاصدی که به تأسیسات 
گردشــگری نیاز دارند صورت گیرد، 
ادامه داد: همچنین به آمایش و تراکنش 
جغرافیایی درست برای صدور مجوز 
نیاز است. باید مشوق های دولت روی 
این پروژه ها متمرکز شود و یارانه های 
هدفمند تخصیص یابد. مصوبه دیگری 

که در قالب برنامه هفتم ارائه شد مصوبه 
تأسیسات گردشگری ترکیبی است تا 
بتواند احداث پروژه های گردشــگری 
را در جایی که هزینه ســرمایه گذاری 
بالاست را تسهیل کند.وی همچنین در 
ارتباط با آمار گردشــگران ورودی بیان 
کرد: با تفاهمنامه ای که صورت گرفته 
مســافران یک روزه ای که برای خرید 
به کشــور می آیند جزو آمار به حساب 
نمی آیند، بلکه بر اساس تعریف سازمان 
جهانــی گردشــگری آمارها تفکیک 
شده اند. اما در حوزه گردشگران داخلی 
خلأ وجــود دارد و براســاس یکی از 
مصوبه ها دستگاه های اجرایی ملزم به 

ثبت در سامانه جانا شده اند.
تحقق اهداف برنامه هفتم در 

گرو تحول در ناوگان هوایی 

شالبافیان با اشاره به تمهیدات برای 
رســیدن به هدف ١۵ میلیون گردشگر 
خارجی بیان کرد: در این حیطه نیازمند 
تحول در ناوگان هوایی کشور و تسهیل 
ویزا هســتیم. در حــوزه اقامتی نیز با 
توجه به تمهیدات در حال انجام شاهد 
تحول خواهیم بود.وی درباره ایرادات 
ایکوموس به پرونده ثبت جهانی مبنی 
بر نداشــتن برنامه گردشــگری برای 
کاروانســراهای ثبت جهانی ایران بیان 
کــرد: برای برخی از جاذبه های جهانی 
دیگر غیر از کاروانسراها هم برنامه هایی 
قابل تدوین اســت اما محوریت اصلی 
کاروانســراها با توجه به گســتردگی 
آنها مورد توجه اســت در حوزه اداره 
کل اســتان ها چگونگی استفاده از این 

فرصت ها مطرح است.

تولید محتوا بــا محوریت 
کاروانسراهای ثبت جهانی شده

معاون گردشــگری با بیان اینکه 
اســتان ها مکلف به ارائه برنامه ای برای 
چگونگی اســتفاده از ایــن جاذبه ها 
ایــن  بازاریابــی  هســتند،ادامه داد: 
کاروانسراها و کمک به تکمیل و بهسازی 
برخی از کاروانســراهای که به مســیر 
دسترســی نیاز دارند مورد توجه است. 
بازاریابی و تولید محتوا را به محوریت 
کاروانسراها در دستور کار داریم. اداره 
کل گردشــگری خارجی نیز با همین 
نگاه محتواهای را در دست اقدام دارد.

در پایان این مراسم پوستر روز جهانی و 
هفته گردشگری ایران باحضور مدیران 
گردشگری و خبرنگاران پیشکسوت 

این حوزه رونمایی شد.

 - گردشــگری  گــروه 
باستان شناسان با کاوش در غزه بقایای 
یک گورستان عظیم و تابوت دان های 

سربی کمیاب را کشف کردند.
کاوشــگرانی که در نــوار غزه 
مشــغول فعالیت بودنــد، ده ها گور 
باستانی، از جمله دو تابوت دان سربی 
را در یک گورســتان متعلق به ٢٠٠٠ 

ســال پیش و امپراتوری روم کشف 
کردند.

باستان شناســان این محوطه را 
به عنوان بزرگ ترین گورســتان غزه 

توصیف کرده اند.
کارگران نخســتین بار شواهد از 
وجود این گورستان را در سال ٢٠٢٢ 
و در جریان یک پروژه ساخت وســاز 

در بخش شــمالی نوار غزه پیدا کرده 
بودند. 

از آن زمان تاکنون کاوشــگران 
با همکاری کارشناســان فرانســوی 
مشغول فعالیت در این محوطه ٢۷٠٠ 

متر مربعی بوده اند.
حالا محوطه ای که پیش تر برای 
ساخت وساز در نظر گرفته شده بود به 

یک معدن طلا برای باستان شناسانی 
تبدیل شــده است که تلاش می کنند 
اطلاعات بیشــتری درباره نوار غزه 

کسب کنند.
پیش تر در ماه ژانویه کشــف ۶٠ 
گور در این محوطه اعلام شده بود، اما 
اکنون تعداد گورهای کشف شــده در 

این مکان به ١٣۵ مورد رسیده است.

به گفته »رنه التر«، باستان شناس 
فرانسوی که سرپرستی که این کاوش 
را برعهده دارد،  کارشناســان تاکنون 
بیش از ١٠٠ مورد از این گورها را مورد 
بررسی قرار داده اند. این باستان شناس 
همچنین از دو تابوت دان ســربی که 
روی یکی از آن ها نقش هایی به شکل 
انگــور و روی دیگری نقش هایی به 

شــکل دلفین دیده می شود،  به عنوان 
اکتشافاتی استثنائی یاد کرد.

باستان شناســان فلسطینی با در 
نظر گرفتــن کمیاب بودن کشــف 
تابوت دان هــای ســربی، احتمــال 
می دهند افرادی در این تابوت ها دفن 
شــده باشــند که از طبقه اشراف زاده 

جامعه بودند.

معاون گردشگری در نشست هفته گردشگری در ایران خبر داد:

برگزاری 130 برنامه در بیش از
 ۶0 منطقه با موضوع »گردشگری سبز«

معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی گردشگری و صنایع دستی گفت: در نیمه اول سال ١۴٠٢ بیش از ٣ میلیون
 و ٣۵۴ هزار گردشگر خارجی به ایران سفر کردند که نسبت به سال گذشته رشد ٣٨ درصدی را نشان می دهد.

 بــا تفاهمنامــه ای که صــورت گرفته مســافران یــک روزه ای کــه برای خرید به کشــور 
مــی آیند جــزو آمار بــه حســاب نمی آینــد، بلکه بر اســاس تعریــف ســازمان جهانی 
گردشــگری آمارهــا تفکیک شــده اند. اما در حــوزه گردشــگران داخلی خلأ وجــود دارد و 
براســاس یکی از مصوبه ها دســتگاه های اجرایی ملزم به ثبت در ســامانه جانا شــده اند.

گردشگری

خاطـره مکینیـان

کشف گورستانی با تابوت های کمیاب

چهارشنبه 5 مهر 1402، 11 ربیع الاول 1445 ،27 سپتامبر2023، شماره 4303، صفحه

فهرست میراث جهانی بلندتر شد  

 - گردشــگری  گــروه 
چهل وپنجمین کمیته میراث جهانی 
یونسکو در شــهر ریاض عربستان 
درحالــی به کار خود پایــان داد که 
در مجمــوع ۴٢ محوطــه تاریخی، 
فرهنگــی و طبیعــی به فهرســت 
 میــراث جهانــی یونســکو اضافه 

شد.
در چهل وپنجمیــن اجــلاس 
کمیته میراث جهانی در شهر ریاض 
عربســتان ســعودی، در مجموع از 
میان فهرســت ۵٠ نامزد معرفی شده 
در طول سال های ٢٠٢٢ و ٢٠٢٣ که 
دارای ارزش جهانی برجسته بودند 
در نهایــت ۴٢ محوطه شــامل ٣٣ 
محوطه باســتانی و ۹ محوطه طبیعی 

به فهرســت میراث جهانی یونسکو 
راه یافتند.

فهرست میراث جهانی یونسکو 
با احتســاب ۴٢ مکان جدید، اکنون 
شــامل ١١۹۹ مکان در سراسر جهان 
اســت که ۹٣٣ محوطــه فرهنگی ـ 
تاریخــی، ٢٢۷ محوطــه طبیعی و 
٣۹ محوطه نیــز ترکیبی )فرهنگی-

طبیعی( هستند.
محوطه هــای  جملــه  از 
باستان شناســی که بــه تازگی وارد 
فهرســت میراث جهانی یونســکو 
شــده اند می توان به گورهای مرموز 
در کــره جنوبــی، قلعه هــای عصر 
وایکینگ ها در دانمارک و شهرهای 
اروپایــی از جمله کولدیگا در لتونی 
 Saaz و ارفورت در آلمان و شــهر
Hops در جمهــوری چک اشــاره 

کرد. 
علاوه بر ایــن، چندین محوطه 
باستان شناســی موجود گســترش 
یافتند و شــامل مناطق جدید شدند، 
»Koh Ker« در  معبــد  ماننــد 

کامبوج.
پرونده ۵۴ کاروانســرای ایران 
واقــع در ٢۶ اســتان کشــور نیز به 
فهرســت میراث جهانی یونســکو 

اضافه شد.
محوطه های طبیعی اضافه شده 
به این فهرست نیز مواردی چون پارک 
ملی کوه های بیِل اتیوپی، صخره ها و 
غارهای تبخیری آپنین شــمالی در 
ایتالیــا، توده جنگلی اودزالا ـ کوکوآ 
)کنگو( و آتشفشان ها و جنگل های 
کوه پله و پیتون های مارتینیک شمالی 
)فرانســه( را شامل می شود. چندین 
محوطــه طبیعــی از جملــه جنگل 
خشــک آندرفانای ماداگاســکار و 
مجمع الجزایــر »کات بــا«ی ویتنام 
در خلیــج هــا لونــگ نیز شــامل 
 گسترش و شــمول مناطق بیشتری 

شدند.
بــرای اینکه یــک محوطه در 
فهرســت میــراث یونســکو قرار 
گیرد باید به عنــوان »ارزش جهانی 

برجســته« در نظــر گرفته شــود و 
همچنیــن بایــد یکــی از ١٠ معیار 
تعریف شــده از ســوی یونسکو را 
داشته باشــد. مطابق با چندین مورد 
از این معیارها، »ســنگ های گوَزن« 
مغولســتان که به عنوان قربانگاه در 
اواخر عصر برنز )١٢٠٠ تا ۶٠٠ قبل 
از میلاد( اســتفاده می شد و همچنین 
»ســاختار Talayotic« اسپانیا در 
جزیــره منــورکا در غــرب دریای 
مدیترانــه به دلیــل اهمیت مذهبی 
مرتبط با »جهت یابی نجومی« امسال 
وارد فهرست میراث جهانی یونسکو 

شدند.
محوطــه دیگری کــه در این 
فهرســت گنجانده شد، ساختارهای 
آئینــی »Hopewell« آمریــکا در 
رودخانــه اوهایو بود. این هشــت 
ســازه آئینی بومی کــه بین ٢٠٠٠ تا 
١۶٠٠ ســال پیش ســاخته شده اند، 
هندسی  شــکل های  منعکس کننده 
دقیق و همچنین تپه هایی هســتند که 
برای احاطه کردن میدان های وســیع 

تغییر یافته اند.
در حالی که بیش از ۴٠ محوطه 
در جریان اجلاس ٢٠٢٣ در عربستان 
به فهرست یونســکو اضافه شد، در 
این میــان برخی از کشــورها مانند 
انگلســتان، دســت خالی بــه خانه 

بازگشتند. 
با وجود اینکه دولــت بریتانیا 
در مــاه آوریــل اعــلام کــرده بود 
پرونده هفت محوطه از جمله شــهر 
یــورک و پارک هــای دریایی لیتل 
کیمن را برای بررســی به یونســکو 
ارســال می کند در نهایت هیچ یک 
 از آن ها به فهرســت یونســکو راه 

نیافتند.
ایــن شــگفتی های تاریخی و 
طبیعی بی نظیر اکنون برای نسل های 
آینده محافظت خواهند شد و جامعه 
دوســتدار تاریخ جهانــی می توانند 
آســوده باشــند که فرزندانشان نیز 
می توانند با شکوه و احترام به گذشته 

بنگرند.

نادیـــا تــرخـان


